<sup>1</sup> *Ensaio sobre a historia do governo e da legislação de Portugal*, § 32

<sup>2</sup> « Decernimus igitur, ac legis huius perpetim servatura sanctione censemus, ut quicumque ex palatii nostri primatibus, vel senioribus gentis gotorum filiam alterius, vel cuiuslibet relictam filio suo poposcerit in coniugio copulandam, seu quisquis ex praedicto ordine uxorem sibi elegerit expetendam, non amplius unusquisque in puellae vel mulieris nomine dotis titulo conferat vel conscribat, rebus omnibus intromissis, quam quod decimam partem rerum suarum esse constiterit Quod si contigerit, ut quicumque parentum pro filio suo in nurus suae nomine dotem conscribere debeat, eodem modo de eo quod eidem filio post obitum parentum suorum in portione poterit evenire, decimam exinde partem per dotis titulum conferat, quod mulier vel puella nuptis traditura obtineat, atque insuper decem pueros decemque puellas, et caballos xx, seu inornamentis quantum mille solidorum summa esse constiterit, dare debet Certe si iam vir habens uxorem, transacto scilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalis obsequii ei aliquid donare elegerit vel voluerit, licentiam incunctanter habebit Nam non aliter infra anni circulum maritus in uxorem, seu mulier in maritum, excepta dote, ut praedictum est, aliam donationem conscribere poterint, nisi gravi infirmitate periculum sibi mortis imminere perspexerint De caeteris vero qui nubendi voluntatem habuerint, salubri etiam proposito providendum, decernendumque curabimus ut qui in rebus omnibus decem milium solidorum dominus esse dinoscitur, ad mille solidos, rerum universa

A propriedade dos bens dotaes era reconhecida á mulher, que podia dispôr d'elles livremente, se não houvesse filhos do matrimonio por cuja realização lhe tinham advindo os dictos bens; reduzindo-se, todavia, a quota disponível a um quarto, no caso contrario <sup>1</sup>. Tambem o marido podia reha-vel os por motivo de repudio, mas para ter logar

rum contropatione habita, in nomine sponsae suae dotem conscribat Cui autem mille solidorum facultas est, de centum solidis tali adaeeratione dotem facturus est. Et sic ista constituto dotalis utuli ad ultimum usque ad summum omni controversia sopita perveniet» *Forum judicum*, L vi, Tit i, Lib iii

<sup>1</sup> «Quia mulieres, quibus dudum concessum fuerat de suis dotibus iudicare quod voluissent, quaedam reperiuntur, spreto filio vel nepotibus, easdem dotes illis conferre, cum quibus constiterit nequiter eas vixisse, adeo necesse est illos exinde percipere commodum, pro quibus creandis fuerat adsumptum coniugium Denique constituentes decernimus, ut de dote sua mulier habens filios aut nepotes, seu causa mercedis ecclesis atque libertis conferre, sive cumque voluerit, non amplius quam de parte quarta potestatem habeat Nam tres partes legitimis filio, aut nepotibus, seu sit unus, sive forsitan plures, absque dubio relicta est De tota interim dote, tunc facere quod voluerit erit mulieri potestas, quando nullum legitimum filium filiamve, seu nepotem vel neptem supprestem reliquerit Veruntamen feminae quas contigerit duobus viris, aut amplius nubere, atque ex eis filios procreare, non eis licitum erit, dotem ab alio marito acceptam filio aut nepotibus ex alio viro genitis dare, sed unusquisque filio filiae, nepos aut neptis, ex ipsa linea procreati, dotem quam avus, aut pater eorum concesserat, post mulieris obitum per omnia consecuturi sunt» *Forum judicum*, L ii, Tit v, Lib iv